Διὰ τί μὴ Παύλῳ γράψουσιν, ἀλλὰ Βαρνάβαν πέμ-
 ποῦσιν; Ὅτι οὐπω τοῦ ἀνδρὸς ἦδεισαν τὴν ἀρετὴν·
 οὐκ ἀντίκειται δὲ τούτῳ τὸ, « οὐδεὶς ἀγαθὸς ἦ
 μόνος ὁ Θεός. » Οὐ γὰρ ταῦτόν ἐστι Θεὸν μόνον ἀγα-
 « Luc. xviii, 10.

« Simonem cognomento Petrum, qui tibi ea dictu-
 « rus est per quæ salveris, et tu, et universa domus
 « tua. Cumque loqui cœpisset, illapsus est Spiritus
 « sanctus in illos, quemadmodum et in nos ab initio.
 « Recordatus sum autem verbi Domini, quod dixit
 « rat: Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem
 « baptizabimini Spiritu sancto. Si ego donum
 « æquale dedit illis Deus, sicut et nobis, cum credi-
 « dissemus in Dominum Jesum Christum, ego sane
 « quis eram qui possem obsistere Deo? His autem
 « auditis obticuerunt, et glorificaverunt Deum, di-
 « centes: Igitur et gentibus Deus pœnitentiam
 « concessit ad vitam. Et illi quidem qui dispersi
 « fuerant ex afflictione, quæ orta fuerat ob Stepha-
 « num, perambulaverunt usque ad Phœnicen et
 « Cyprum ac Antiochiam, nemini loquentes illum
 « sermonem, nisi solis Judæis. Erant autem ex eis
 « quidam viri Cyprii et Cyrenenses. »

Ostendit sua apologia Petrus se nequaquam
 fuisse causam, sed ubique Deum Nam ipse me,
 inquit in mentis excessum constituit, ipse vas de-
 monstravit, ego vero etiam contradixi: rursumque
 idem ipse dixit, et neque sic audivi. Spiritus jus-
 sit ut congrederer. **102** congressus ne ita quidem
 procurri. Dixerunt Deum misisse, et nec sic bapti-
 zavi, sed rursum Deus rem omnem effecit. Deus bap-
 tizavit, non ego. Nam dum adhuc loquerer, illapsus
 est in illos Spiritus sanctus, et loquebantur linguis,
 et magnificabant Deum, sicut et nos.

XI, 20-23. « Qui ingressi Antiochiam loqueban-
 « tur ad Græcos annuntiantes Dominum Jesum: »
 « eratque manus Domini cum illis, et multus nu-
 « merus credidit et ad Dominum conversus est.
 « Pervenit autem rumor ad aures Ecclesiæ, quæ
 « erat Jerosolymis super his: et miserunt Barna-
 « bam, ut iret Antiochiam. Qui cum pervenisset
 « ac vidisset gratiam Dei, gavisus est, et hortaba-
 « tur omnes, ut proposito cordis perseverarent ad-
 « hære Domino. »

« Ad Græcos. » Fortassis eo quod Hebraice sonare
 non possent, Græcos ipsos appellant. Loquebantur
 ergo et ad eos, annuntiantes Dominum Jesum, et
 credebant omnes: quoniam, inquit, manus Domini
 erat cum illis: hoc est, signa operabantur. Propter
 hoc enim fuit signorum necessitas ut crederent.

XI, 24-26. « Erat enim vir bonus ac plenus Spi-
 « ritu sancto et fide. Et addita est multa turba Do-
 « mino. Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut
 « quæreret Saulum, quo invento, duxit eum Antio-
 « chiam. Accidit autem, ut annum totum cum ea
 « congregatione versarentur, multamque docerent
 « turbam. »

Quam ob causam Paulo non scribunt, sed Barna-
 bam mittunt? Quia illius viri nondum virtutem
 noverant. Huic non repugnat quod dicitur: « Nemo
 bonus nisi solus Deus ⁹¹. » Neque enim hoc ipsum

est Deum solum bonum esse quod virum bonum esse. Ille siquidem natura bonus est, eum principium ac fons sit bonorum : vir autem non natura bonus est, sed virtutis assumptione habet ut bonus sit. Non enim simpliciter bonus dicitur, sed vir bonus. In hunc ergo sensum etiam illud accipitur, « Bonus homo ⁹⁵ » et « Euge serve bone et fidelis ⁹⁶, » aliaque his similia.

103 « Et discipuli nominarentur primum Antiochiae Christiani. »

Pauli hoc quoque facinus egregium in tantam efferrī meretur sublimitatem ut quodvis signum. Cum enim tam multi essent in Judæa qui credidissent, nihil tale factum est, sed ibi fides in Christum via dicebatur. Advertendum autem quod ob id potissimum digna habita est Antiochia sede pontificia, quoniam ibi primum statuerunt, ut discipuli nominarentur Christiani. Hoc autem nomen multitudini deorum ac variæ in illis divinitati opponitur.

CAPUT XVII.

Prophetia Agabi de generali per orbem fame et eleemosyna collecta apud fratres, qui erant Antiochiæ.

XI, 27-30. « His autem diebus supervenerunt a Jerosolymis prophetæ Antiochiam : surgensque unus nomine Agabus significabat per Spiritum famem magnam futuram in universo orbe, quæ accidit sub Claudio Cæsare. Discipuli autem, prout cuique suppetebat, decreverunt quisque in subsidium mittere habitantibus in Judæa fratribus : quod et fecerunt, mittentes ad presbyteros per manum Barnabæ ac Sauli. »

Non est huic contrarium quod a Domino dictum est : « Lex et prophetæ ⁹⁷ » usque ad Joannem. Nam hoc de illis dixerat prophetis qui ejus adventum prædixerant. Ne igitur ob id postmodum factam esse famem æstimarent, quod subintrouisset Christianismus, prædicit illam Spiritus sanctus. Hoc autem et Christus prædixerat ⁹⁸ : non quod id ab initio fieri oportuerit, sed propter mala, quæ adversus apostolos fiebant. Longanimis quidem erat Deus, verum cum nimium urgerent, magna accidit famis, Judæis futura designans mala. Quod si propter istos fuissent, oportuisset potius et illam quæ erat cessare. Nam magis laudari debuissent, qui quod suum erat faciebant, nempe occidebant, ¹⁰⁴ puniebant, cruciabant, undique persequabantur. Propterea ergo pestis facta est, quanquam miseri non intelligebant : et compatiabantur illis in hoc Christiani. Advertendum est quod etiam presbyterorum dignitatem habebant apostoli. Alii quoque capitibus significatum est quod diaconorum et episcoporum gradum habebant.